
 

 

 

 

 

 

                                                                        LA GIUNTA 

1 

 

 

DELIBERAZIONE N° XI / 7684         Seduta del 28/12/2022  

Presidente ATTILIO FONTANA  

Assessori regionali FABRIZIO SALA Vicepresidente  

GUIDO GUIDESI  

GUIDO BERTOLASO  

STEFANO BOLOGNINI 

DAVIDE CARLO CAPARINI 

RAFFAELE CATTANEO 

MELANIA DE NICHILO RIZZOLI 

PIETRO FORONI 

STEFANO BRUNO GALLI 

GUIDO GUIDESI 

ROMANO MARIA LA RUSSA 

ELENA LUCCHINI 

LARA MAGONI 

ALAN CHRISTIAN RIZZI 

FABIO ROLFI 

MASSIMO SERTORI 

CLAUDIA MARIA TERZI 

Con l'assistenza del Segretario Enrico Gasparini  

Su proposta dell'Assessore Stefano Bruno Galli di concerto con l'Assessore Lara Magoni  

Ogge o APPROVAZIONE DEL PROGETTO “LA CULTURA INDUSTRIALE DEL LAVORO: PROPOSTA DI ITINERARI 

INEDITI” PROPOSTO DA RETE BIBLIOTECARIA BERGAMASCA E RETE BIBLIOTECARIA BRESCIANA 

NELL’AMBITO DELL’INIZIATIVA “BERGAMO BRESCIA CAPITALI DELLA CULTURA 2023” E COMPARTECIPAZIONE 

DI REGIONE LOMBARDIA ALLE SPESE PER EURO 50.000 - (DI CONCERTO CON L'ASSESSORE MAGONI)  

 

 

Si esprime parere di regolarità amministra va ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:  

Il Dire ore Generale Ennio Cas glioni  

La Dirigente Paola Guzze   

L'a o si compone di 31 pagine di cui 26 pagine di allega  parte integrante  

 

 

VISTO l’art. 183 del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34, conver to con modificazioni dalla legge 17 luglio 

2020, n. 77, che al comma 8 bis conferisce alle ci à di Bergamo e Brescia il tolo di Capitale italiana della 

cultura al fine di “promuovere il filando socio-economico e culturale dell’area sovraprovinciale maggiormente 

colpita dall’emergenza epidemiologica da COVID-19”;  

VISTI:  

● la l.r. 7 aprile 2016, n. 25 “Poli che regionali in materia culturale – Riordino norma vo”, che assegna alla 

Regione, tra le altre, funzioni di coordinamento, sostegno e incen vo di interven  per la valorizzazione del 

patrimonio culturale materiale e immateriale della Lombardia;  



 

 

● il Programma Regionale di Sviluppo della XI Legislatura, approvato con d.c.r. 10 luglio 2018, n. XI/64, ed in 

par colare la Missione 5 “Tutela e valorizzazione dei beni e delle a vità culturali” che prevede, fra le altre 

cose, la valorizzazione dell’iden tà lombarda a raverso il coinvolgimento delle realtà locali e riserva una 

specifica a enzione allo sviluppo dei sistemi bibliotecari e del loro servizio;  

● il Programma Triennale per la cultura 2020 – 2022, approvato con d.c.r. n. XI/1011 del 31 marzo 2020, che 

considera prioritari gli interven  riconducibili al riconoscimento di Capitale Italiana della Cultura 2023;  

RICHIAMATO il Protocollo d’intesa per il coordinamento, il potenziamento e la realizzazione del programma 

degli interven  per “Bergamo e Brescia Capitale italiana della Cultura 2023”, so oscri o dal Presidente di 

Regione Lombardia, dal Sindaco di Bergamo e dal Sindaco di Brescia il 28 se embre 2021; CONSIDERATO che:  

● la Rete Bibliotecaria Bergamasca è il sogge o che coordina i sei Sistemi Bibliotecari della provincia di 

Bergamo (Area di Dalmine, Area Nord Ovest, Bassa Pianura Bergamasca, Seriate Laghi, Valle Seriana e Sistema 

Bibliotecario Urbano di Bergamo), sulla base di una convenzione approvata nel corso del novembre 2020 dalle 

Conferenze dei singoli Sistemi Bibliotecari;  

● la medesima convenzione assegna al Sistema Bibliotecario Seriate Laghi la funzione Organizzazione e 

Innovazione;  

● il Sistema Bibliotecario Seriate Laghi è stato is tuito con Delibera di Giunta della Provincia di Bergamo n. 560 

del 15 novembre 2001 che individua la Biblioteca del Comune di Seriate come Centro Sistema e che pertanto 

il Comune è capofila del Sistema;  

● la Rete Bibliotecaria Bresciana è il sogge o cos tuito dalla Provincia di 1 Brescia che coordina gli o o Sistemi 

Bibliotecari della provincia di Brescia (Bassa Bresciana Centrale, Brescia Est, Nord Est Bresciano, Ovest 

Bresciano, Sud Ovest Bresciano, Sistema Bibliotecario Urbano di Brescia, Valle Camonica, Valle Trompia), sulla 

base di una convenzione approvata con Delibera di Consiglio della Provincia di Brescia n. 20 del 29 aprile 2022 

e so oscri a dai Sistemi Bibliotecari in rappresentanza dei comuni ad essi associa ;  

● la Provincia di Brescia è pertanto capofila della Rete Bibliotecaria Bresciana;  

CONSIDERATO, inoltre, il Dossier di programmazione per “Bergamo Brescia Capitale Italiana della Cultura” 

approvato con deliberazione della Giunta comunale di Bergamo n. 40 del 27 gennaio 2022 e della Giunta 

comunale di Brescia n. 27 del 28 gennaio 2022, che prevede, fra i proge  della sezione Cultura e storia 

d’Impresa, quello denominato “La cultura industriale e del lavoro: proposta di i nerari inedi ”, promosso dalle 

due re  bibliotecarie sopra citate con l’obie vo di “me ere in primo piano la storia industriale e legata al 

lavoro che cara erizza il territorio bergamasco e quello bresciano e che cos tuisce, ancora, uno dei principali 

tra  iden tari delle due province e dei loro ci adini”;  

VISTI i de agli del proge o sopra citato, invia  dal Comune di Seriate per conto della Rete Bibliotecaria 

Bergamasca, con nota prot. n. L1.2022.7697 del 21 dicembre 2022 e, nello specifico, il piano delle spese 

previste per le diverse inizia ve collegate al proge o;  

RITENUTO il proge o “La cultura industriale e del lavoro: proposta di i nerari inedi ” coerente con le finalità 

regionali di promozione culturale del territorio lombardo nell’ambito di “Bergamo Brescia Capitale Italiana 

della Cultura”;  

RITENUTO, pertanto, di:  

● approvare il proge o “La cultura industriale del lavoro: proposta di i nerari inedi ” come descri o 

nell’Allegato A, parte integrante del presente a o;  



 

 

● compartecipare alle spese previste dal proge o con un contributo complessivo di 50.000 € da des nare, per 

25.000€, alla Provincia di Brescia come capofila della Rete Bibliotecaria Bresciana e per 25.000€ al Comune di 

Seriate, come capofila del Sistema Bibliotecario Seriate Laghi, delegato alla funzione Organizzazione e 

Innovazione della Rete Bibliotecaria di Bergamo;  

RICHIAMATI altresì:  

● il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune categorie di 

aiu  compa bili con il mercato interno in applicazione degli ar coli 107 e 108 del Tra ato;  

● il Regolamento (UE) 2020/972 della Commissione del 2 luglio 2020, che modifica il regolamento(UE) n. 

651/2014 per quanto riguarda la sua proroga fino al 31 dicembre 2023;  

● le linee guida delle Regioni e delle Province autonome per l’a uazione del Regolamento (UE) n. 651/2014, 

e dell’art. 53 dello stesso, approvate in Conferenza delle Regioni e delle Province autonome, rispe vamente, 

in data 19 febbraio e 25 marzo 2015;  

● la D.G.R. n. X/7551 del 18 dicembre 2017 “Determinazione in ordine a criteri e modalità di applicazione del 

Regolamento (UE) n. 651/2014 nell’ambito dell’assegnazione di contribu  regionali in materia di cultura per il 

periodo 2018-2020”, con cui la Giunta regionale ha approvato i criteri per la concessione di contribu  a favore 

di a vità economiche, ai sensi della legge regionale 7 o obre 2016, n. 25 “Poli che regionali in materia 

culturale - Riordino norma vo”;  

● la D.G.R. n. XI/3992 del 14 dicembre 2020, con cui si è provveduto a prorogare la scadenza del regime di 

aiuto SA.49905 “Determinazione in ordine a criteri e modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 

651/2014 nell’ambito dell’assegnazione di contribu  regionali in materia di cultura per il periodo 2018-2020” 

dal 31/12/2020 al 31/12/2022;  

● la Comunicazione della Commissione sulla nozione di aiuto di Stato di cui all'ar colo 107, paragrafo 1, del 

Tra ato sul Funzionamento dell'Unione Europea (2016/C 262/01), la quale con riferimento alle a vità 

economiche in campo culturale evidenzia che il finanziamento pubblico di a vità legate alla cultura e alla 

conservazione del patrimonio accessibili al pubblico risponda a un obie vo esclusivamente sociale e culturale 

che non riveste cara ere economico;  

DATO ATTO che  

● le risorse sopra citate trovano copertura sul capitolo 5.02.104.12081 dell’esercizio di bilancio 2023;  

● con provvedimen  dirigenziali verranno successivamente approva  l’assunzione dell’impegno di spesa a 

favore dei sogge  capofila delle Re  Bibliotecarie interessate e la liquidazione del contributo a seguito 

dell’invio di una relazione sulle a vità svolte e la rendicontazione delle spese sostenute, da presentare a 

Regione Lombardia entro il 31 dicembre 2023; 3 A vo  unanimi, espressi nelle forme di legge;  

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il proge o “La cultura industriale del lavoro: proposta di i nerari inedi ” come descri o 

nell’Allegato A, parte integrante del presente a o;  

2. di compartecipare alle spese previste dal proge o sopra citato con un contributo complessivo di 50.000€ 

che trovano copertura sul capitolo 5.02.104.12081 dell’esercizio di bilancio 2023 così ripar te:  



 

 

a. 25.000€ alla Provincia di Brescia, come capofila della Rete Bibliotecaria Bresciana;  

b. 25.000€ al Comune di Seriate, come capofila del Sistema Bibliotecario Seriate Laghi, delegato alla 

funzione Organizzazione e Innovazione della Rete Bibliotecaria di Bergamo;  

3. di demandare a specifici provvedimen  del Dirigente della Stru ura Is tu  e Luoghi della Cultura gli 

adempimen  rela vi all’assunzione dell’impegno di spesa e delle liquidazioni a favore dei beneficiari di cui 

al punto precedente;  

4. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione ai sensi degli ar . 26 e 27 del D.lgs. n. 33/2013.  

 

IL SEGRETARIO 

ENRICO GASPARINI 

 

A o firmato digitalmente ai sensi delle vigen  disposizioni di legge 

 

 

 

Documento originale in a  


